云浮市环境保护局
	文件

	云浮市公安局

云环〔2013〕112号
[image: image2.png]& 7

,&%&m

关于印发《云浮市城区“黄标车”限行
工作方案》的通知

各县（市、区）人民政府，佛山（云浮）产业转移工业园管委会，市直有关单位：

    经市政府同意，现将《云浮市城区“黄标车”限行工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件： 1.云浮市城区“黄标车”限行工作方案

           2.云浮市城区“黄标车”限行区域示意图

[image: image3.png]

[image: image4.png]&

云浮市环境保护局         云浮市公安局

                         2013年12月12日

	抄送：各县（市）环保局、罗定市公安局、新兴县公安局、郁南县公安局、    云安县公安局。

	云浮市环境保护局办公室
	2013年12月12日印发

附件1

云浮市城区“黄标车”限行工作方案

为防治机动车尾气污染，进一步改善我市空气环境质量，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《广东省机动车排气污染防治条例》、《广东省机动车排气污染防治实施方案》及《机动车环保检验合格标志管理规定》等相关规定，结合我市实际，特制定本方案。

一、工作目标

以科学发展观为指导，通过全面加强机动车污染控制与管理，采取机动车环保检验合格标志区域限制通行（以下简称“限行”）措施的手段，控制高污染车辆通行，削减机动车污染物排放量。2013年底，云浮市“黄标车”限行区面积占市区建成区面积比例不低于15％，到2015年底该比例扩大至30％。

二、基本原则

（1） 政府主导，部门联动。限行措施由市人民政府批准，各职能部门组织实施。各相关单位要按照职责分工，落实责任，协同配合，确保人员、设备、措施落实到位。

（二）科学规划，分布实施。以控制机动车尾气污染为出发点，根据市区实际交通及人口状况，科学规划限行区域、道路和时间。

（三）依法行政，多管齐下。坚持专项整治与日常监管相结合，加强宣传教育，对违反限行规定的“黄标车”依法予以查处。
三、限行对象、区域、时间

（一）限行对象。

1.未持有机动车环保检验合格标志的汽车。

2.未领取绿色环保标志的机动车（领取云浮市摩托车牌证的摩托车除外），主要包括未达到国Ⅰ排放标准的汽油车及未达到国Ⅲ排放标准的柴油车。

3.悬挂部队牌照的车辆以及警车、消防车、救护车、工程抢险车暂不实施限行管理。

（二）限行区域。

市城区世纪大道宝马路口至世纪大道市府二桥以南（不含世纪大道）及宝马路口至广播电视台路口以西（不含宝马路）区域；主要包括城南路（瀑布山路口至人民中级法院路口路段），迎宾东西大道，荷香路，声屏路，船塘路。

（三）限行时间。

上述路段，每日7：00—19：00禁止“黄标车”通行。

四、实施步骤

(一)多渠道加大宣传力度。通过电视、报纸、电台、网络等媒体，广泛开展机动车污染减排宣传教育活动，加强对“黄标车”污染危害、限行线路的宣传，提高广大群众对 “黄标车”限行工作的认识，鼓励群众使用公共交通。

（二）完善限行标志设施及逐步完善监控设施建设。公安部门负责在“黄标车”限行路段所有路口设置禁行标志，对在限行时段内进入限行区域的“黄标车”依法进行劝导、警告或处罚。

（三）调整未领取绿色环保标志的公交及营运车辆行驶线路。交通部门负责调整好限行区域内未领取绿色环保标志的公交车辆、营运客车、出租车的行驶线路，监督以上未领取绿色环保标志的车辆避开限行区域行驶，并逐步淘汰更新。

（四）对未领取绿色环保标志的机动车进入限行区域实施处罚。此项工作分两个阶段进行：第一阶段为宣传劝导阶段，从2013年12月15日开始到2014年1月31日，对未领取绿色环保标志的机动车违反规定进入限行路段，以宣传、劝导、督促为主，提醒驾驶员要申领环保标志，按照相关规定行驶。第二阶段为处罚阶段，从2014年2月1日起，对未领取绿色环保标志进入禁行路段的车辆，依据《广东省道路交通安全条例》第五十八条规定进行查处：对违反限行规定的车辆将处以200元罚款，对发现达到报废期限的车辆一律强制报废。此外，公安、交通、环保部门通过联合行动，强化机动车排气污染道路抽检执法工作，对排气超标车辆暂扣机动车行驶证，严控冒黑烟车和排气超标车辆上路行驶。

五、职责分工

（一）市委宣传部:负责做好“黄标车”限行宣传工作。

（二）市规划编制委：根据城市总体规划对“黄标车”限行区域划分提出意见。

（三）市公安局:负责拟定限行区域；根据现行区域设置“黄标车”禁行标志；限行区域执法并对违反限行规定的行为依法进行处罚；做好限行的解释工作。

（四）市财政局:负责限行专项工作经费的保障，配合落实我市“黄标车”淘汰更新地方补贴政策。

（五）市环保局:负责组织实施机动车环保检验合格标志核发工作；做好环保检验合格标志管理工作；做好限行的解释工作。

（六）市交通运输局:负责调整好限行区域内未领取绿色环保标志的公交车辆、营运客车、出租车的行驶线路。

（七）市国土资源和城乡规划管理局：负责核准限行区域面积占建成区面积比例。

六、工作要求

（一）加强领导，统一思想，通力协作。“黄标车”限行涉及面广，是改善城区空气质量的重要举措。各部门要加强配合，严格履职，确保限行工作的顺利开展。

（二）加强宣传，正面引导，营造氛围。“黄标车”限行直接关系到广大市民起居出行，社会影响面大。各职能部门要按照省、市人民政府的要求，加强宣传，正面引导，宣传机动车排气污染防治和机动车环保标志分类管理的现实意义，为限行工作创造良好的社会氛围，扎实推进“黄标车”限行工作。

（三）规范管理，严格执法，稳步推进。各部门要按照方案的要求，规范对机动车节能减排工作的管理，严格执法。环保部门做好环保标志的核发工作，公安部门要将“黄标车”限行执法列入日常管理，交通部门要对在限行区域行驶而未领取绿色环保标志的营运车辆进行线路调整。

附件2
云浮市城区“黄标车”限行区域示意图

[image: image1.png]

注：红线框定范围内为限行区域,具体路段见正文。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46NCL1LTP0QDPsMSDwLBzzPzQDKSjyLTDsPiIDPS=yLTUEPSIDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFn0LDXtcF0vOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPt6d9r6Fit5R90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsB6s65yrZN6oK6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LS=wLS=vLCH2NSL4OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSLsLSHsLSffLi=5MSP5MCH7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLSXtLB3wLCj7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSD4KTQBKTYDKTYAKSL0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4qc2YubVgjLWIYR0Y4bDELb1LzU1UQQGQpMyMHY1kBRS0EVkHudiYlSkPvTCU3LigFaFIJcT0UTyksPzbqVF4gS1M0dlQAa2oEYjY1RVsVdVsqZ1sqZzwgXVEgJ1sqSCkqZzv3L0UIK1jwRS0SbFEESEcgQUPyRTIwQTwZY1YLVjn0XVXwaFD3TDMgTyktSFEgXVHwaWcqbVsqZ2EqUlsqZ1sqcjkqVRsqZ1sWXWk4QUjvQ2T4PxsUQ1EUZz4RLEcNbGkhVjswYk=4SikKYzQvM0I2ViH0P2YRYB8MTzU0PjE3LjQGOS0uLjcmRGjvay0mVEoYYyg3PTgyMmcudDMNcjUqbyYrNWAkbmcVRyQkVV84K2gqYiMWZmA4SUnqSjUPX0MiVjcTNCcoZ0YGOS=3dFvyL1buTFw2alM2SlI0UykxUGMIPlgIR1YwcFPzJzsLVjzwSjYJYVEydUgEYzU1RVv1Yh8AbVYrK1QXLF02PToIbTb8USAlcmADYCgjTh8NMzUNTD0FQF8ZKzcgSig1P10YLzsxcmAHKzQhZWkJLGYiZRsjdlciVGDuTFUEdVHyQUQ2PVgkUFUAaCMqLTz4cVIPZzz8ZGYRRyjuPVsWJ1w0Sl8tRiYmL18mVG=uZlshQzEWYiEGVUIsUhsuQFwDOUQDLWI1LVkUUU=3TjcANWYFUmAsZ1MXMEP1QyUmdiQKNUQvZGbzNUcYVCcWbiclZzo5XTILVlQwOSIzbWcRUlkCbjQCbDwja0A1TkEXbV02bSUnMUAiYmonNVD2U1cEZDgCQmDySlojcCYyTWMvbkYHZDD1YWE0TlD1cFI1MmQFbUQXT1oUSDgIMjwNQTENZ2ERXVwnUGgtVjEDZVIGPSkTczErUFsHbCQDQ1ElZGT1VVjyMDcPQEQVQEcCM0UvTz4UViPqa1XwTVwmRkMPTGQNVlYiRy0LaSQUYkI0UDIHay0CLCMYRmgJUmMgYmITL2c0UkIrLWUxQ0otTlsgLlIzLGgzb0MWLlMYUD4gdloTYEYgLyQCdCIHVj4TUScRLDcWZEfxTF42LUPzaSUvMmQ0ZVUgXWYBTx8kZTMATjMAZEH1MDYjdT0RZmoqLGPzZWEhYmX0cFH4NGMRdSEHLFD0aznvYVs2LDkZPlv4Lhr0bC0nUT41dFnzPi=yYiEyVkgJRDYxVCjvcGUtUDwNbSEtMC0CLFEtah8Xa0UFYDo4M1ImQWQ1VGcIVV7vTGIvTUk5TyMQbDEucS01Vlj2PlsGRFILRF0Bczv0XygLdVQ4TkMXMEQXLh8LVSAIQmkCbUISbyAvTjcgJ2YuLWEsX1fwRycTTzwSbiQqVkgjNGU2cSHuUB8GbFnwYUoFbVQEaWEoUEQFbTUkYj3wbToqNWUuZEnuciAZYSYXdEgybUEvSmEsSV8mY1o1NGMvMEbxYyECYFgqX183cyj0algWbycMZ104US0mY1sSRi00Tkj8Xj40aWLwQDUrdSY5bmYFaVYXdUD8b1sQXykGY2oFSVsFRjMQRigzVS0WJ2MnVif8cW=0dGPyX2EQUUgNQjjvZT0DcST4bFP0QV0uM1sMcxshVGg4X1MhZj0yTGAQVUbzLSkWZ180TGgwKyAmYCXyc1U4aDYNTVQpOTP0cWYIUmMhazf4aygYMWcKZD0JMUEMdlcHQmDwZlglTzv0U0cSZDU0LDE2Y1grc2YvdmcIPV0rdF04djMTM0IiTFwqbToALWkBQlvubC0DQlcoXh8hK1sxZWMNY0UicmH1bjjqX1EJbVUMSFsHQTEQZzb2bG=qY1L4PWcxXh8kViEjUVsPbjYoOSMAbTcpb2kZaGIqRz4RZiYWbycVaSPzcjjxYVcBLC0xYE=8PkE3XzkKdVr4VkL8cx78ZCETVGcENFcjUkovbx8DOTIwc2koTlbvL1Q4OTEASiUkbW=8bWAyb1cFMGn8cVryY10tUEoINVw4XlT8YmUFZ1MGb1fqa0okMCL2YWQKdmQ2TyQDX1bzdkfzci0rPjTvYDErQkQpPzU2NDQubFIpMiYVbDUVKyUXblYJdScnZC0TUEkDSlb8Mj4FcyDuczgkdjkJQFo0USM5UD4ALz4iVWMUSicqUkciSlUPQVoKZhswc1sYYEbyQy01MUkwclMTPlkkL2kIMjjvZk=3M0UBcmEWL1kxNTTqb1X2TDsPXmI5ajEITUUPRVsKZTkmLFswb2H0MSQPUVcNYko4OVQ4MGEuQB8NcFwJQGMrP1sncVk1cl0oShsGakQBK1c2aFn3ZmYVLmcmTiY1NGcuYCg3TkDwLGcwLWU1UDnyXlsAMTXvQjMPbyEoYi0zc1U3Vi0ydUkmQ2Ylcif0bSkVUDUVSFQFRVYpVELyLEInUyU0dFkTY0MTbDH8QVsxclEjVR8Xck=waST8MlU2LiD0PVgwb1sqPTYOSyvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=vNC=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46NCL1LTP0QDPsMSDwLBzzPzQDKSjyLTDsPiIDPS=yLTUEPSIDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4gblMecFUsbB4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6TwqhgxsB4p6BxusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqPtZtvrq6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LS=wLi=vLCH3LifvOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSLsLSHsLSjfLST5LSf5Lib7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wNSHtMiftLSf7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjUCKTD3KSYBKSLvKSH3KTHwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=zSTIQQzIobEcCc1UBYWcQRzIAZD4RQTXyUEYENUATPUUBY0kwUlcyRFcXNDUCY0EIVVz0U1LxRjIPUCA2RFcYQzsrVTwBMDX0PjIQQTUpPWcNdjk2SVoAcz8DPSUMQETxSjQmMT4TPVIBY0UwUlgUPjE2TUMMQDDySVoEdT0DPSQMQFs4SVoidT05VWcMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPkEUPTDzQzIAQ1z3cF8galwxM0QLK1srVGQhNUQuQjEzZGoNMGI5axsDPWgCbDPzVWAkPUnwYyAgQlM0MUAIaFbwLjcwS0gOblg4PUIlVmI3VDwFZFkZbWUhS1MBcEoLVVkEcDz3PTcGZl0FRlbyak=qU2cQQEkiSlwqdUoVRlIvLFwwblMgMjckamgQZzIuYWEVTV8NbVQrSTcHMyAsLzfyLD8YbTgGYS=yZGkvRWcrVEXyPlILcSMCL2koRlwoalQhZSAQQVcVJ2=xT0IhVUcHdEEEdlvyXWYoUCEYbFcWOVk3Rz41MED1NGoFY0kCQ1kmQ2H2cSkua1D1RyIHTTkSY2MCYSH3NCfyY0MvK1bvZlQVSikNcDgtRFY0ZjMnJ1j1L1jyMEgzalYoRCgRTEYXUCXxTVgAUDwvUh8RQkUhK0MnczsyMSA3biQXK1YnUT8XdEg4MEANa0UZY0kBLEkJXToDU1wNYjsoSyUubC0kTTQHbVwkaD34aFk3bDo3R2jqXTHzOTQoUj80QDsCajgWb0UOQWIDXl4NakcSL1crZSM0cjj3RGb0TRr3XWgiL0YHdj0xLUknQ2nzXTYkclwlQUYEY1jxK2UociYAVmEgPjs1L2ALMlg1akAJTkkjVj4OQSb3T2M4LSEQPlwTPy=zLz0jS2UCZFDzLyj8VGQMLlo2QCE5TiACRSkBTWUSUjX8UifuaWAVYjcQayI4TUnvSCz8Qlz0YDXvVlYEUikFa1fxUVHvMiD1ZTgvPkgCZUAwMWo1RF4KQWTwYV0RNR85RCMYL18gQFcGcEQXS0gkLS=4SUohazH1QlfxazYPdiAnSVgWLT05YiUuVGAHMWY2ZTYlazsCUV8sUkE4Y1QYJzzvJ2byaV40XkEyQiLyNVgAdDj3Pj8xXS0xbV0ycWEgK1YIZB8PL10ELDYzbWkpMEgoMyPzJyEsdiguYzogPkf4PTEZRmM4YyQJMVM1VVQ5K2=

PAGE
- 8 -

[image: image5.png]